A animo

THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D animo reuereri ac sequi , Factus sum, inquit, instar pecoris apud te, egoque semper tecum. Quemadmodum enim iumentum sele ducentem sequitur, nihil anxiè inquirens quoniam vadat, sic & me tuos comitari sermones conuenit: quod si fecero, nunquam nō tecum ero. Quod verò huiusmodi David quæstiones posuerit, nō eò q̄ ipse de prouidentia dei dubitaverit, sed q̄ aliorum cum ad modum ratiocinationes adduxerint, psalmi principium planū facit, ybi ait: Quā bonus Israēli deus iis qui recte sunt corde? Iam qui deum bonum esse cōfiteretur, simul cum bonorum datorem fateatur necessum efficitur. Id genus nō pauca vel in aliis psalmis, & apud alios prophetas inueniemus . Quibus equidem haud dissimile est diuinus Habacuc vaticinum. Videatur enim pendere animi , qui facit quod prospere fortunæ aura temerari & arrogantes, libique placentes homines adflentur, quām māsiuetudine & probitate cōspiciū. Ecquor è vestigio supplicium non sequatur sceleratos, vt hac ratione hesitans: deinde autem foliationem adducens, hunc ad modum ægrotantibus, diuinæque prouidentie obmurmurantibus medicinam adhibeat. Quidā per aliam quādam rationem verba hæc facere prophetam voluerūt. Quum enim prophetas horrēda semper vaticinari Israelite gratautē ferrent, vt qui perpetuō afflictiones & calamitas à vaticibus sibi suis imminere audirent: breuiter eis ostendit propheta, q̄ digni sint talia pati, qualia prophetæ praescient, quandoquidē variis modis flagitia designent. Quare inducit sele ipsum succensem deo ob tantam vitiorum copiam, querentēq; vltionem , vti demonstret adeo esse prauo iporum opera (etiamsi illi non persentificant) vt & deus ab eo vituperetur, quod non celerē propter hæc vindictā adducat. Præterea postquam satis ea ægro animo tulisset, predicti quod contēptores verbi dei non sint euafuri diuinā vltionē. Ut verò & Israelitis animum addat, Babyloniorum iuxta stationem vaticinatur, Israelitarūq; libertatē & redditum per Cyru eis obuentura. Ac obscurè vniuersalē humana natura redemptionem indicat, qua nobis per dominum nostrum Iesum Christū obtigit, quam & beatus hic propheta celebrat, in fine prophetiæ huius oden pandit, cui & dīapsalmata insunt, perinde ac deo auxiliante ad eum locum profecti demostribimus.

C A P I T I S

IN HABAC. PROPHET. ENAR. 2

Capitis primi

VATICINII HABACVC PER
THEOPHYLACTVM
EXPLICATIO.

Emma quod uidit Habacuc propheta. Lemma, id est captio, ipsa propria nominatur, sive quod accipitur ex Deo tradita, sive propter prophetica mentis acceptiōnem, ac propter ab humanis ad diuinas reuelationes translationem . Quod si igitur non humanitus loquitur, sed a spiritu captus vaticinatur, fatis perspicuum sit, ipsum vatem de prouidentia dei nihil dubitare, ceterum ambigentes hūc curare velle, aut Israelitis persuadere, q̄ non iniuria patientur quae sacri prophetæ eis pronuncient. Vbi etiam dolenter fert plane, q̄ non celerius deus vindictam eis adducat adeo deinceps. Quod si Habacuc patrem excitationis sonat, si quis interpretetur : quis quoq; alius ille pater fuerit, atque princeps vita nostræ, primogenitus ex mortuis, & primitiæ torum qui dormierunt, & pater futuri seculi, qui per excitationem & resurrectionem hæreditatem suam accepit, & formam partitus est? Hic secundum humanitatem accipiēs à deo patre suo sancti spiritus gloriam & honorem, ex persona humana naturę luget iniuriam, qua ipsa à dæmonibus diuexa afficitur. Vide iā & voculā Prophetæ , hoc est ille à Mose Deut. 18- preuiciatus, qui dixit, Prophetam vobis excitabit dominus deus, ipsum audite. Perinde atq; Iohannē Pharisæi interrogavit: Prophetane tu es? Proinde quicunq;, nō ipse tantū exci- pteſt, que videt, nō humana cogitatiōe videt, sed à deo illa accipit, ut cum diuo Paulo dicere queat, Nō ego, verū gratia 1. Cor. 15.

A ii dei

Cap.I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D dei quē mecum est. & iterum, Per quem accepimus & gratiā,
Roma. i. & munera apostolici functionem. &, Sufficientia nostra ex
2. Cor. 3. deo. Quousque domine vociferabor, & non exaudies? Perio-
nam circumuenti singit propheta, & inquit, Sapientem
ad te clamaui, precans ut nequitiam sceleraque extirpes, &
non sum exauditus. Quamdiu ergo longanimis eris? Hoc au-
tem dictum est ut ostēdat Israelitis deum acutantibus quod
eis semper pœnam interminetur, deum propterea patientem
esse ac longanimem, ut prauorum osores, nimiriū pios, ad in-
dignationem pernoceat, ut ægrè ferant quod non celierū
vltionem & supplicia adducat. Quorū ostendisti mihi labores? &
E defatigationes, ut intuerar in calamitatem & imperatores? Miseri-
tioris affectu permoti, atque adeo compatientes existentes
sancti, propter vtroq; lugēt, cū lœsos iniuriave pressos & ad-
flictos, cū lœdentes & ad calamitatē perducentes. Et forasse
propter injurias maiori mœrore conficiuntur: quanto magis
ad animam, preciosissimam rem, noxa pertinet. Dicit igitur:
Quorū mihi ostendisti labores ac defatigationes iniuste op-
pessorum hominum, ut intuerar in crumnam ipsorum, & im-
pietatem iniustè agentium cum eis? Quo pacto verò deum
asseuerat hec ei communstrare? An quia veluti secedat deus,
propter longanimitatem eius talia fiunt, nec excinduntur?
Anne quia ceu vitam eius prorogat, ut huiusmodi videat?
Ione. 4. Nam sancti animis exacerbati, resolutionem percipiunt, ut
F Ionas: Et nunc accipe, inquit, animam à me. Dixit autem
quispiam, quod ipsa iniuria, defatigatio & labor sit portus
iniustè agentium: & impetas atque calamitas, impia pater-
tiū. Nihil enim scelere laboriosius, & nihil impietate imbe-
cillius. Proinde obserua quomodo impietatē vocat ipsam in-
iustitiam, vel toruum in'picio in iniustè agentes, vel terren-
do etiam ob sermonis amarulentiam. Ac verisimilem for-
Matt. 25. se hic sensus rationem habere queat. Etenim si qui minimum
fratrem non reficit epulis, Deum nō reficit (in quantum non
fecistis vni ex minimis hisce, neque mihi fecistis) con-
quitur (ne pluribus agam) quod qui inopi iniurias est, deo-
vim inferat. Iam iniuria in deum, ipsa, ut opinor, est impie-
tas. Præterea humana natura ob mandati trægressionem in-
fudore faciei viuere condemnata, & in mororibus parere li-
beros, hec luget, querens liberationem, quam filius dei dona-
tur ei erat. Ad hæc accepta gratia ut excitet peccatores, dñs

rogat vates, ne fibi porrò ostēdat in operibus iniqtatis occu- A
patos, & in hoc ictum incubentes, ut impii sint in deum. tales Heb. 10.
enim filium dei proculant, & sanguinem testamēti propha-
niant, per quē tamen sanctificati sunt, & spiritū gratiæ con-
tumelia & iniuria afficiunt. Iudicium aduersus me statutur, &
iudex accipit. Innuit hī propheta, quod non super se se ip- Deut. 16
se, verum ob diuini mandati contemptum, ac pro fratribus
iniqua passis doleat. Aspiciente me, inquit, iudex munera ac
cepit, legēque transgressus est, dicentem: Non accipies per-
sonam in iudicio. Nam iudicium dei est. Propterea dispersa est
lex, & non perducitur ad finem iudicium, quoniam impius uim facit
usq; & aduersus eum potens est, eam ob rem egreditur iudicium per
usq; usq;. Qui, inquit, indices munera accipiunt, & quia ini-
justus potentior est eo qui iustitiam amplectitur, dispersa est B
lex, id est reiecta est, confusa est, genuinā naturā non seruat,
neq; conueniens iudicium rebus adhibetur. Enimvero sape,
etiam cœperit iudex rectū iudicium facere, nō educet hoc ad
finem usq; à munib; alio abductus. Qui quidem & cā ob-
causam forasse incipit iudicare iustè, ut vbi potentem con-
fliuerit, ceu sit eu condēnaturus, plura ab eo munera ca-
piat. Propter hoc igitur, quia potentia clarus est iniustus, iu-
sticū superior est, iudicium prauum egreditur. Hunc ad modū
audiū etiam eorū qui dominum nostrū cruci affixerūt, per-
iudicū isthuc iniustū aduersus ipsum. Etenim in re ipsius iustitiae vera, iu-
dicū isthuc iniustū aduersus Christum erat. Et iudex ipse Pi-
latus gloriā hominū accepit, quam vehementius dilexit, quā
gloriā dei. Ea ob rem impius populus vi suppressit iustū, & C
exit iudicū aduersus eū plane peruersum. pro eo q; debebat
eū ceu benefactorē suum preconis & laudibus vchere, turpi
morte condēnarunt eū. Reprehendebat autem dominus Iu-
deos & alias q; nō recte iudicarent, quādo ipsum, quia para-
lyticum curascat in sabbato, increparūt. Dicebat enim: Si cir Ioan. 7.
cūscionem accipit homo in sabbato, quorū mihi indignamini
q; totum hominem in sabbato sanauī? Ne iudicate secundum
faciem. Sit etiam peruersum iudicium in humano iudicario
foro, nēpe cuiusque suo, quando mens nostra veluti munus
ipsam ē passibilibus sensibus voluptatem capiens, sensibili-
bus vincentem calculum adiecerit: tum & hostis noster verē
impius, tanq;ām desertor dei rationem nostram vi deicit,
quā iustitiam secum per verbum dei habet. Est autem iustum

A iii visibilia

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D visibilia & sensibilia ab inuisibilibus & intelligibilibus vinci. Nam que videntur, temporaria sunt: que non videntur, æternum durant. *Videte contemptores & intuemini, & admiramini mirabilia, & obscuramini.* Enarrans quæ de transgredientibus legem in Hierusalem explicituit (nam qui in Samaria erant iam tum capti abducti, Babylonem habitabant) succensit personæ præpositis sermonibus, responsu[m] cœl[em] deo acceptum edit: medelam ita admoens prouidentia deuinæ obmurmuratis, perinde quasi lento admodum gressu procedat. Ad huc Israelitis pariter subindicat, quod quæ ipsis mala deus adduceret, iure adduceret tanquam pruaricatoribus, cōtemptoribus suis. citra trepidationem enim delinquebant, non solum legi non obtemperantes, verum ne prophetis quidem animum aduententes, qui frequentius eis interminabantur. Ad hos iam oculos desigere precipit, hoc est iubet ut aduentant animis quæ dicantur, inquit ea in tucantur, id est ut considerent cum instantia & sobrietate: tum ut obstupescant & formident minas. Admiranda enim quædam, inquit, facturus sum vobiscum. Etenim gentem fançtam, primogenitum meum filium, nimirum vos, traditurus sum hostibus, ut nulla non dira duraque ab eis partantur. Quid verò est obscuramini? pro contegimini, occultamini timore & pudore perculsi. Aut obscuramini, seu malum nunc est, ut boni efficiamini. Domino enim malus est obiectus, donec bonus esse, si se se exerat, cœperit: quemadmodum quantum exterior homo corrumperit, tanto interior renatur. Quia verò omnis qui aspernatur deum, non videtur, nec enim tantum bonum aspernaretur: propterea cōtemptricibus in peccâte cogitationibus, neque non ratiocinationib[us], in mādatis dat cernere quod verè bonū deus sit, ac in ipsius rerū quæ videtur pulchritudine, neve demiremur quæ nullus admiratione mereatur in hoc vita nostræ cursu. Etenim verè admiranda, sunt népe cœlestia. Et obscuramini, inquit, ab hūana anima vos contéptricia cōfilia, ut econtra subingrentesq[ue] eū qui possit & corpus & anima tradere gehennam, eāq[ue] ob rē à malo declinantes. Nam rem ego arduā perficiam in diebus vestris, cui haudquaquam adhibebitis fidē, si quis receperit. Nō lōgo post tempore, inquit, sed in dieb[us] vestris tradā vos pueriatores hostib[us]. Ea est res, hoc op[us] quod psequar. Ac noui qdē A p[ro]cōemptores vos minimè credetis, si quis annūciet vobis. An te rerum nanque experientiam & euentum, interminaciones vos nauci ducitis, cœl[em] vanas existētes: attramē quod mea interest faciens, vt bonus & iustus, citra præscientiā indicare vos non sustineo. Sed enim incredulis futuris prædictiones & vaticinia affero, ac iuxta medicinā: quæ qui nō accipiunt, eis p[ro]cenas & supplicia certè apporto. Hic fortasse & unigenitus dei filius intelligi queat dicere ad humanæ natu[ræ] oppressores, deique cōtemptores dæmones, Quoniā opus ingens operabor, rē arduā psequar, nimiriū carnē assimilando, idq[ue] in diebus, hoc est in cōpore felicitatis ipsorum, nā & scriptura diē felicitatē appellat, vt eo ī loco, Ab altitudine dicit psal. 57. nō terrena, & Diē hominis nō desiderauit. Quādo igitur see Hier. 17. lus vestrū orbē terrarū occupauerit, vt adeo corrūpantur omnes, & in exitiū vergāt, vt ne vnu quidē iustus relictus sit, tu carnē ego accipiā, faciāq[ue] admiranda, cum alia, tū ea quæ de me palā prophetae vaticinati sunt, etiācūd vos ab hominib[us]. Videote igitur hæc, & obscuramini, non amplius potestatē vestrā ī aere exercendo gloriātes, sed sub terrā subeūtes. Propterea ecce ego excito Chaldaeos gentem amaram & celerem, & proficiscentem super latitudines terræ, ut haereditatem adest habaculorum quæ non sunt eius. Quum dixisset, quia in diebus vestris: quum & hoc latitudinē habeat, adiicit. Quoniā ecce, inquit, nō tardabo, sed in ego, qui omnia possum, excitabo. ego inquam, qui neminem metuo. Terrificus profecto sermo. Quis enim sufficeret queat à deo excitatu? At natura etiam acerbi sunt, & hoc ad intentionem & exaggerationem facit. Præterea celeres sunt Chaldae, equites enim sunt, vt ne tantillum vobis temporis permittant quo vestras in eos copias armare possitis, uolve ad fugam parare. Adhuc assueti sunt bellis, & in iis educati, nam proficiscuntur super latitudines terræ, hoc est super vniuersam terram, non Palestinam tantum: atque hoc est ipsius opus exequendum. Nec enim dixit gentē profectā, sed proficiscentē. Nec alienas tantum regiones diripiunt, ac deinde reuertuntur, vt in sp[iritu] ve[niatis] vos patriā vestrā denuo recepturos, verū hiceis scop[us], hæc mēs est, vt haereditariō terras occupēt, viq[ue] inhabitēt sedes antechac nō suas. Porro dñs incarnat⁹ Magos exiitauit Chaldaeos, qui amari antea exiliētes & crudi, & veloces ad

IN HABACVC PROPHET. ENAR. 4

A iiiij effunden-

Cap.I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D effundendum sanguinem, ac per latum iter facientes, ceu ro
luptatum autique amantes, venerunt ad Christum vt adora
rent ipsum, & cœlestia habitacula hæreditarent, quæ ante
ad ipsos non pertinebant. Imo & vniuersas gentes, qua per
Chaldaeos accipiuntur, ad fidem excitauit incarnatus domi
nus, magnum isthuc opus operatus. Aperte palam enim ma
gnum est pietatis mysterium, deum manifestatum esse in car
ne. Proinde isti amari ceu venenum serpentes habentes, pro
pter & impietatem & alia peccata, veloces ad resipiscientiam
translati sunt, animi sui sententia permutata: & profecti sunt
per latos scripturæ diuinæ capos, vel ecclesias, non ad vnam
tantum personam cultum dei anxiè torquentes, verū ad tres
hominafas, hoc est eiudicem substantiaz participes, dilatati
E non iuxta literam solummodo, verum & secundum spiritum
scripturas intelligentes, vt tripliciter iuxta proverbij manda
tum describantur, & ita cum legem tum prophetas in ha
ereditatem accipient, in quibus gratia spiritus recubabat, que
antea ad eos non pertinebant. Iolis enim Iudaïis tradita fu
re Manifestauit enim, inquit, iustificationes & iudicia sua
Iraeli: non fecit sic omni genti, & legem suam non aperuit
eis. Alias verò g̃es amara & atrox est ipse satanas, & qui sub
ipso sunt d̃emones iquos excitat deus per eum qui iuxta pau
lum peccantes tradit hisce ad internectionem carnis, vt spiri
tus feruetur. Qui vbi inuenierint angustum iter, & constric
portam, non eo proficiscentur, neque ingrediuntur: vbi ve
ror reperiunt mortuaæ prudentiaz vitæque remissaæ & aperte
latitudinem, illuc eunt, & haereditate veluti occupant habi
tacula & corpora hominum, quæ, ceu figmenta & opera dei,
ipsorum non erant. Terribilis & conspicuus est. Quisnam ille?
Omnino fortasse rex Chaldaeorum Nabuchodonosor, qui li
raelem cepit & incendit. Is igitur vel operibus ipsiis terribi
lis erat atque conspicuus, hoc est, illustris, celebris, gloriofus
& insignis: adeo vt vel sola fama perterrefacaret omnes qui
audire possent. Ex ipso iudicium eius est. Hoc est, non legibus
inititur, vt secundū illas sententiā ferat: hoc nempe ample
ctendū, illud verò reiciendum esse: ceterū secundū q̃, quic
quā ei visum est iudicat, & quod cogitauerit, isthuc ei legis
vice fungitur. Et lemma eius ex ipso egredietur. Chaldeis in mo
re erat ante bella consiliū ex variis petere, & magos arte te
tare, vt predicerent pralij euentū. Ait ergo q̃ lemma eius, hoc
est prædictio & vaticinium de bello, nō ex alienis vatibus ei A
obtuleret ex longinquō accitis, sed ex ipso, hoc est ex indige
nis & suæ patriæ magis, qui præ ceteris gentibus defuturū
terum prædictione gloriantur. Hunc ad modum Balaam à
Meopotamiaaceritus est à Balac. Vel sic accipietiam po
nit, q̃ iudicium vocat vltionem, quā contra Israeliticū po
pulum deus decreuit vnde inſit q̃ iudicium ipsius, hoc est,
Israeliticī populi poena, ad quam condénatus est, propterea
q̃ concitauerit ad iram deū: & lemma eius, id est, prædicta
alluersus ipsum sententia, ex ipso egredietur, Babyloniorum
videlicet rege, hoc est, finem accipiet, & efficaciter cōsumma
tur. Quinetiam gentium populus terribilis est & conspi
cuous in posterū demonibus, ceu signatus lumine faciei dei, B
quose supernis habens splendorem, per, quæ omnibus homi
bus illuxit, gratiam dei. Et quum neque legem neq; pro
phetas audiissent, per seū domi iudicarunt quod bonum ef
ficere & fide accurrerunt. Et lemma, seu consilium quo à Chri
sti capti sunt, accepti in eis ecclesiam, eorum voluntatis e
st. Quinetiam satanas assumptis peccatoribus ad castigatio
nem, terribilis est & horrendus, & conspicuam propriam ma
iestam ostendit, adeo abutens diuino figmento seu creatura,
per hoc suam animi erga conditorem iracundiam & inimici
am prodens. Ex hoc igitur ipso condemnatio ipsius est: &
homo, quem ad castigationem suscepit, ex ipso egredietur,
hoc est, non porr̃ ei subiicitur. Castigatur enim omnino, vt
operibus eius desistat, & spiritu feruetur. Sic hostis virtu
tis & vltor virtute prædicti, satanas cōstituitur. Equi ipsorum,
pardi saltu uincunt, eruntque celiores lupis Arabiae. Quum di
uisset celarem esse gentem Chaldaeorum, docet iam quomo
do sint celeres, idque per equorum velocitatem, quos & par
dos saltu uincunt, eruntque celiores lupis Arabiae. Quum di
uisset celarem esse gentem Chaldaeorum, docet iam quomo
do sint celeres, idque per equorum velocitatem, quos & par
dos saltu exuperare confirmat. Quoniam autem pardus saltus
non ita in longū peruenit, adiicit & alteram comparationē,
iniquis equos Babyloniorum celiores esse Arabia lupis.
pertur enim lupos Arabicos celerrimè quod forte occurre
re, corripere, ac dum persecutur eos quispiam, capi non
possit, id quod in pardis non contingit. Et equites eius accin
gunt equitatū suo itineri, & accelerabunt cum impetu a longinquō,
& solabunt instar aquila expetentis cibum. Per hanc robur iuxta
se celerritatem ob oculos ponit, quodq; ex altioribus in ipsos
referentur. Ut enim aquila inter volatilia & fortis est &
velox,

Cap. I. THE OPH. ARCHI. BVLGA.

D velox, pr̄fertim quum famelica experierit alimoniam, ex q; altioribus locis delata, cū impetu suo irruēs intolerabilis fit: sic & Chaldaeorū equites nedum potentes sunt & robusti, sed veloces etiam propter equos, alacrefq; & cupidi ad depopulandum, deuorandum & absumentū vrbes, ex alto nimis iugruebantur. Ego enim, inquit, excitabo ipsos. Insuper equeditat antea populi gentiū disciplina, superbūsq; fastus, exiliets errore, saltuq; suo vincet Iudeorū principes, qui pardi & iāpi Arabiāe vocati sunt, veluti efferi, & tanguine gaudentes. Pr̄terea equites talis populi apostoli sunt, q; federunt super irrationali ipsorum fremitu fastuē, ipsumq; sibi subiugarunt. Vehementē impetu currēt, & accelerabūt à lōgē, ab Israel ad gētes secesserūt: & volabat instar aquila, q; Christus eius. E cuius cibus est salus hominū. Sed & peccatiū & eorū qui errant diutur, equi, hoc est, mulierosa & vālana ratiocinatio, & ilient à tali affectione, vt etiā spirituales pardos, dāmonios ipsos, faltus, celeritate exuperet, nec ab ipsis porrō cōprensibilē partē, lōgē remouebūtur à priorib; affectib; ac tēperantiae & castitatis alis levigati ac sublimē leuiari, ecclōs viq; vbi Christus est, volabūt, vt superna tantū cupi- fsumatio ad impios perueriet, resistentes faciebus suis ex aduentu Talib; inq; Chaldaei existētib; quales eos haecētē deinceps, cōsummatio ad impios q; in Hierusalē deo resistūt, & in facie īpudicēt ei aduerlant, pueniet: sive q; Chaldae illi proderūt, qui ipsis i faciē belligerādo reluctabūtur vltra eum. F accedētes, & trāsfugas, ac suapte spōte seruitutē sub illis habētes, vita donabūt, quod & ab Ieremias discimus. Pr̄terea & super Iudeos cōsummatio & finis puenit, qui exiterūt in vngentū dei filiū, restiterūtq; ipsis, nō quidē clā, sed aperte pala magna loquēdi fiducia & libertate, vt adeō dicere possit, tollē, tolle, crucifige ipsum. Ad hēc, in singulos dies peccatiib; delinquētib; catenū parcit deus, quatenus parcat etiam vitia & flagitia perpetraverint. Quando vero p̄fregi- rint, & ad scelerā adeō prouperint, vt liberē, cumq; fiduciā impiē agant, tum demū adducit eis deus finē, & perdit eos. Et colliget ueluti arenam capiuitatem. Postquā Israelite habitu deo ciūsq; auxilio, propria multitudine cōsidererūt. Et si tantæ copia vestræ totque fuerint, vt vel arena mērūtum

IN HABACUC. PROPHET. ENARRAT. 6

A merum adaequetis, Babylonius tamen ille rex captiuos vos adceret. Quinetiam gentium populus, in Christo consummabitur, & alter alterius doctores facti, non paucos capient ad obediētiām Christi. Et ipse in regibus deliciabitur, tyrannique ludere ipsius erunt, & cuicunque munitioni illudet, & aggere congesito oblinebit eum. Quia Israelite propriis regibus fidebant, ac suūtūm etiā accurrebat, sive reges essent, hoc est, iustis legi bus reipublice praesent: sive tyramni, hoc est iniquē & vio- lenter pr̄ter ius & fas secp̄tris potirentur, eorumque viribus & socialibus armis inniterentur, neq; quiq; auxilio dei: subiungit: q; omnū illorum dominabitur Nabuchodonosor, omnibus superior erit, omnīumq; viētor, cunctisq; facile pr̄- adhibet, delicias arbitabit, citra sanguinē etiā quo ad suas co- plas, cunctos superabit. Hunc enim ad modū Ichoniam vinclū abduxit, & Sedeciam oculis orbauit, Aegyptōque admodum molestus fuit. Quāuis autem ciuitates munitē fuerint, & pro B pugnacula quæ non facile capi expugnari, possint hæc tamē obtinebit, Judens magis quām seriō agens. Nā aggerē tamē vocat, quē contra mēnia excitet, quod ad opus ne bellicos quidem viris eger, sed enim armigeris, & pro mercede operam suam aliis feruilem elocare suetis. Sic iam Tyrū Babylonius ille cepit. Hæc & de diabolo intelligi quidem possumus, qui Israelite, arenā existentes & domos, in fallo huius vita salo, ceu diligentes gloriā hominū magis q; gloriā dei, cepit captiuos: & illusit primoribus sacerdotibus, & reliquis corū principibus, qui regibus exquiparati, q; legitimū tenerēt imperiū, tyranni tamen moribus suis vixerūt. Horū munitio- nibus illusit satanas, persuadens eis vt scripturas perperā in- C telligant: siquidē scripturarū cognitio ipsis est munitio. At illi tulerūt clauē cognitionis, nec ipsis ingrediebantur, alios tamen ingredi volētes arcebāt. Proinde hæc munimēta, ege- no aggere satanas deiecit, aggere inquā, hoc est abiēcta, terrefri, inq; imo iacēte falsa interpretatione, q; nihil sublime neq; celeste sp̄iret. bonorū nāq; terrestriū solumodo fructū & corporales poenas, & omnia id genus alia sacerdotes intelligūt. Reges etiā & tyrāni sunt, qui dominātur affectib; propter celorū, & violēti rapūt illud: ones virtutē amplexi, reges di- finētūtē & tyrāni: partim q; hic regnātes, illic etiā regnaturi partim p̄fecti, quādo Christus manifestat̄ fuerit, vita nostra: partim

Cap. I. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D partim quod veluti tyranni deprimant vimque faciant nrae. Quando igitur virtute armatus semper pugnam commans, aliquem animi motum prosternere valuerit, delicias in hoc habet, eique illudit: epulae enim eius tales sunt laetitia & electio: ac maximè huiusmodi animi perturbationes ad desrationem adgit, perinde atque infelicem Iudam: omnino munitum occupat educto aggere. Etenim aggerem terrestrium curarum iaciens & excitans, cogerens, obsidet humanam mentem, & capit: qua mens a Deo conditum est invenientum. Tunc permutabit spiritum, & pertransibit, & egrediatur. Quando, inquit, haec omnia demonstraverit Babylonius, & omnia videbitur viciisse, tum permutabit Deus spiritum, hoc est, vehementer indignationem, qua flagrabit ad aduersum impios: & perget seu pertransibit, hoc est, emunera remouebitur ab iis qui puniuntur, non porro ipsis adstans, & obseruans ipsorum opera, pœnamque exigens: & proprieis eis erit. Hoc autem dixit non quod deus retrogradus sit, ut quod aegrotis alternantibus & sufficientibus pharmacis adhibitis, in posteru cesseret a medica disciplina. Præterea Israëlitæ, quod visiderit a diabolo captiuos factos, non repellet deus, populum nempe suum quem præscivit: ceteru placatis erit Iudeus meliorum mentem induentibus, baptizatisque in nomen domini Iesu. Hoc autem maximè ex Actis disces. Tria millia enim videbis & quinq; millia, & multas myriades, quas Paulo Iacobus monstrat. Porro hoc ipsum frequenter contingit. Nemo enim a diabolo victus despôdeat animum. Quando enim ad extremum malitia perductus fuerit tum spiritum in eis primum deus permutabit in bonum, & pertransibit seruâtem viam, abducensque a vitio ad virtutem, & a terra in cœlum, & egredietur ad deum per resipientiam, qua præsciti a deo imbuuntur. Non enim implacabilis est deus, sed misericordia est, & propitius erit peccatis, & non perdet. Ipse est fortitudo de meo. Demiratus propheta dei benignitatē, exclamat: Quoniam talis virtus sic castigandi, ac rursum miserandi, contendique punitionem in oleum, nemini alij quam tibi deo meo iuxta electionis consilium dicere queas, demirans quomodo quis repulit, rursum suscepit: & propter eos qui ab extrema malitia gradum retrofleculūt, quidam videris eos ad cacumen virtutis.

1. Reg. 2. conuenit. Tu enim es qui mortificas & vivificas. Hæc etiam iuxta electionis consilium dicere queas, demirans quomodo quis repulit, rursum suscepit: & propter eos qui ab extrema malitia gradum retrofleculūt, quidam videris eos ad cacumen virtutis.

IN HABACUC PROPHET. ENAR. 7

mutis recurrere. Nec enim humanae vires talia possunt, cœcum diuinæ sunt haec re vera virtutis & gratia, humanam voluntatem accipientis. Loquente nanque te dicet, Ecce adiun, tacete vero te, Aperi, inquit, os tuum, & implebo illud. Tu prius aperi, deinde ego implebo. Nō te tu ab initio dominus deus sanctus, & ne moria nur. Etsi enim nos prævaricati sumus, tu multis tamen retro seculis, & a principio, patru nostrorum dominus eras deus sanctus, qui nihil immundum regis, & propterea nos ceu immūdos repulisti. Postquam igitur patru dum nostrū habemus, ne quofo moriamur, hoc est, ne obsecro penitus excindanur, neq; interitū funditus sustinamus. Vide autem quomodo veteris deū proprietatis suæ cōtum, hoc est, vehementem indignationem, qua flagrabit ad aduersum impios: & perget seu pertransibit, hoc est, emunera remouebitur ab iis qui puniuntur, non porro ipsis adstans, & obseruans ipsorum opera, pœnamque exigens: & proprietas eis erit. Hoc autem dixit non quod deus retrogradus sit, ut quod aegrotis alternantibus & sufficientibus pharmacis adhibitis, in posteru cesseret a medica disciplina. Præterea & nos mortui sumus, morte quae est in adam. Nam ipse vius pro omnibus mortem obiit, vt à morte nos liberaret. Præterea qui a virtute excidet ad ipsam fuit tenerius, dicit: Nōnne tu ab initio eras dominus meus? Quare recurro ad veterem herum sanctum meum, reliquo immitio tyranno, ne moriar veluti desperas. Domine, ad iudicium undamisti eum. Quem eum? Vel Babylonionum, vt iudicet & cafigat Israelem: vel populu Hierosolymis constitui ad damnationem. Quietiam dominum Iesum in iudicium ordinauit, vt ipse ait: In iudicium ego in mundum veni, vt nō vi- iohann. 9. deutes videant, & videtes crucifixum. Hominem etiam constiuit deus vt bonum a malo dijudicaret atq; secereret, & ne promisit suo veritati, ligno vesceretur: quod est voluptas, pulchra quidem & bona apparens, re vera autem mala existens. Fuit me deus, ut arguam institutionem. Commemorata, inquit, pœnam decreuit contra Israelem, me autem prophetam sicut, id est posuit & segregauit, vt arguerem, hoc est indica tem pœnam hanc contra ipsos decretam. Dominus itidē Iesus dicere queat: Quoniam formauit me deus pater fixit in virginitate matrice, vt arguam legem, & demonstrem eam esse imperfectam. Eam ob rem etiam aiebat: dictum est veteribus, Nō mox haberis: ego vero dico vobis, Qui intutus fuerit mu liorem Matt. 5.

Cap. I.

THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dilerem ut appetat illam, & quæ sequuntur. Lex enim erat in
stitutio qua vtebatur deus, ac disciplina tradita imperfectis
quibus in ea habitus etiam dum imperfectus erat. Hinc & ad
Mat. 19. minus: Moses, inquit, ob duritiam cordis vestri de diuinitate
gem scriptis. Arguit igitur legem, & quæ atque sol fulgore suo
lucernam. Neque enim glorificatum est, quod glorificatum
2. Cor. 3. est, propter excellentem gloriam. Ac magnus ille Petrus de
2. Pet. 1. propheticō sermone ait: Cui benefacitis attēdentes, tāquam
lucernæ ardenti in squalido loco, vsquedum dies irradie
& lucifer oriatur in cordibus vestris. Insuper scribā & Pha
Luce. 11. risæ institutio erant populi, quos arguens dicebat: Vx v
bis scribā & Pharisi hypocrita, quoniam hæc & hæc com
mittitis. Purus est oculus tuus, ne cernat mala, & intueri labores
E non poteris. Ut quid intueris in contemptores? In quibus supra de
bitauit, eorum soluta est etiam dubitatio. Iam nūc vero pro
pter Chaldaeos pendet animi. Neq; hoc sit perinde quasi ip
se vates dilutiōis indigeat. Qui em̄ indigeret, qui aliis vt in
pud plerosq; de hinc nascituram quæstionem, ideo adducit
Ambigēt enim, quia ob causam Chaldeis longe nequioribus,
Israelitas minus impiè agētes Deus tradiderit. huius rei gra
tia hæret eius animus, & ad deum. Noui, inquit, quod purus
est oculus tuus, vt qui nolit intueri in prava opera, nec possit
inspicere labores quib; scelerati, vitijs perdit, & flagitia de
signatæ, simpliciores & imbecilliores adfligunt. Ecur iug
tur contemptores, hoc est, arrogantes, ostentatores, & legum
F tuarum deceptores Chaldeos intueris? Quir mitiore & m
suetiore in eos affectu imbueris? Quir lētos dies illos trans
gere finis? Conticescis interim dum impius deuorat iustum. De
uorat, inquit, impius Babylonius iustum Israelitam, tuq; in
terim siles. Quare hoc sit? Iustum autē dicit Israelitam respe
ctu Babylonij, quasi dicat, iustiorem. Peccauerūt quidē Isra
elite, ceterum in comparatione ad Babylonios sunt iusti. fa
cies homines tanquam pisces maris, & reptilia que ducē carēt. Ex
longanimitate hac, inquit, & ex hoc quod sceleratissimi qui
que pro suo merito nō puniūtur, sed ipsis potius minus mali
in peccatum abs te traduntur, nihil dispare facies mortales
à pisibus, quibus neque leges sunt, neq; iudices, ceterū cibi
loco potentioribus imbecilliores obiciuntur. Propterea repu
libus seu venenatis serpentium generibus similes reddis, quae
ob natu

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

8

ab naturæ suę amaricię, neque duces habent, ceu exortia mi
tūrare & societatis, & mutuo inter se odio saevientia. Nam
nimantia sub duce constituta māsuetiora sunt, quum contu
berni & societatis amantem, tum gregis & armēti sequacem
naturam & indolem per hoc indicatia. Porrò contemptores
miam in superioribus dicti sunt demones, ad quos contice
tens deus, temporibus nondum dispensati euangelij, facie
rat homines prorsum piscium instar viuere, ab omni ratione
alienissimos, maximè brutos, & omni vice destitutos, ac plā
ne mutos. neque enim in eis pietas erat sermo, neque hono
rificientę vox ad deum, mutua inter se cede erga alium
graffantes, & in turbido falsoe vitæ mari sece multiplican
tes progenerantesque. Atque hæc corū vitæ ratio amarulen
terat, vt diceretur venenum aspidum sub labiis eorum esse, B
ac animus eis per similitudinem serpentis. Consummationem
hamo euulsi, traxique ipsum in reti, & congregauit ipsum in sage
fuis. Quum dixisset quod deuoret impius iustum, quod
que homines assimilentur marinis pisibus, demonstrat iam
quo de hæc pronunciet, nimurum de Babylonio. Is enim tan
tam habet vim, vt omnes gentes (id enim indicat consumma
tio) extrahat, euellat, veluti hamo quodā, hoc est proprio ro
bo, trahatq; ipsum, pro ipsam consummationem (Hebraica
enim confuetudo masculinis pro foeminae virtut) in reti suo,
hoc est, duris cōpendiis & studiis. Et collegit in sagenis, hoc
est, bellicis viribus. Porrò diabolus totum etiā venatus est ho
minē, & attraxit eū in obediētia hamo ad gustus illecebras,
sola dei equalitate, proposita: collegitq; ipsum, & propriissimū
obi fecit in sagenis multiplicium & variarum voluptatū. Sic
sodiegat, facit. Primum mentē venatur, auellēs ipsam à domi
no cui agglutinata erat, hamo voluptuose cupiditatibus. Dein
etrahit ipsam reti confoederationis & assensu, vtrinque ip
sim tenens, cum cogitando & cupiendo malū, tum assentien
do & confederando. Postea cōgregat ipsam, & veluti in si
num recipit, sagenis operum. vbi enim semel ei persuaserit fa
cere malum, tum proprium ipsi etiam satanas exequitur, per
ducens eam illō, vt abutatur propriis cupiditatibus suis, ad
desperationem iuxta compellens, ceu iam à deo repulsa sit.
Propriera exilarabitur & gaudebit cor eius. Babylonij cor sum
mas delicias, maximā voluptatem capiet ex gentium perni
cie harumque interitum letitiam & oblationem putabit
esse.

Cap. I. THOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D esse. Diaboli etiam cor super mortalium internectione gaudi
dio reficitur, ceu multos acquirat lapsus sui à deo confonteret.
Eam ob rem sacrum faciet sagena juxæ, & suffitum incendet reti juxæ,
quoniam per ipsa pingue reddit partem suam, & epulas faxe clausæ.

Danic. 2. Etas. Ampla enim & locupletia regna sibi subiecit. Quam
eius ostentationem & fastum Danielus etiâ ante conspectum

nobis statuit, dum inquit: Qui exerit imaginé auream, quam
adorare, & cui diuinum exhibere honorem præcepit omnes
sibi obedientes, & principes, & subditos, & optimates, & inferiores
fortis viueros. De hoc ipso diuinus vates Esaias inquit:

Ascendam super nubes, super astra ponâ thronum meum
telingquam terram seu nudum, & veluti relicta oua tollâ. De
inde supplicium etiâ quo afficietur, adserit: Subter te sterni
putredinem, & reliquia tua vermis. Quinactiâ diabolus ne
tantam hamo gratiam habet, hoc est, cognitioni voluptatis
inescationis vice obiicienti, quantam reti, hoc est assensu &
sagena effectus. Reti ergo suffitum, ceu magis apparente
nempe assentum cupiditatis respectu, ac subtiliorum, effectu
respectu: sagena vero attribuit sacrificium, ceu maius quip
pian. Effectus enim & opus mali plus corporis & spissitudi
nis habet: æquè atque sacrificium lucidius quippiam est ipsi
suffitum. Posteaquam autem plerosque sanctoru& electoru
dei, dirus hic, vehemens & vafer hostis irretit sagena sua, fia
si turbidiq; huius maris pescator, meritò dictum est eius
cius esse lautos electosque. Tales enim in primis venant
det. Hunc ad modum ludam quidem elegit dominus: ipse re
dicens, ac sui iuris planè faciens, sibiq; subdens, cibum sum
dicans. Perinde enim vt hominum cibus est salus à deo para
ficit. Quinetian Iustitias, qui pars dei erat (pars enim domini, populus eius Isra
el) adeoque portio præclata, fuisse
subdidit: ac eos qui electi dei erat, permutoauit in decidiat, &
occisores dei. Propterea rete suum circum circa eiiceret, & em
pno gentes interficere non parcer. Quum paulo ante diuidi
quod splendidas lautasve partes colligat, electaque ferula
quodque oris sui prosperos successus, voluntati eius nemina
aduerfante, experiatur: subiungit eum etiam g̃etes inuasurum,
neque quicquam cessaturum, quo minus propria sua poterit
tanquam reti vtatur. Quemadmodum neque diabolus peperit.

Deut. 32. F rō satanas, sagena auaritiae multa congreganti, eum sibi ren
dicens, ac sui iuris planè faciens, sibiq; subdens, cibum sum
fecit. Perinde enim vt hominum cibus est salus à deo para
ficit epula satanae, hominum est interitus. Quinetian Iustitias
funis hereditatis eius Israel) adeoque portio præclata, fuisse
subdidit: ac eos qui electi dei erat, permutoauit in decidiat, &
occisores dei. Propterea rete suum circum circa eiiceret, & em
pno gentes interficere non parcer. Quum paulo ante diuidi
quod splendidas lautasve partes colligat, electaque ferula
quodque oris sui prosperos successus, voluntati eius nemina
aduerfante, experiatur: subiungit eum etiam g̃etes inuasurum,
neque quicquam cessaturum, quo minus propria sua poterit
tanquam reti vtatur. Quemadmodum neque diabolus peperit.

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

9
tis omnes g̃etes per peccatum interimere, vbi semel agnouit A
simulum mortis & animorum & corporum peccatum esse.

CAPVT II.

S Vper custodiā meā stabo, & ascendā supet petram:
& contemplabor ut uidē quid loquatur in me, & quid
respondeam ad redargitionem mei. Cōsuetudo te
net apud sanctos dei, si quid ex deo discere cupiant, omni cu
m illa seruare cor suum à mundanis sollicitudinibus, & ad so
lum deum intentos esse, ascendereque veluti super rupē quan
dam mentis, hoc est ad à terrenis rebus exaltationē. Nam su
bitim corda querit deus, itidem vt David inquit: Fortes dei Psal. 46

i terra admordum subleuati sunt. Et iterum: Pūlli vulturis ad B
alta volant. Consimilem ad modum vates Habacuc, dubius
animi, & in iam commemoratis hæsitās, veluti ex persona ta
ta inquirentium, allatus horum dilutionem, non ex huma
nis argumentis, ceterū veluti à deo eā se se prolaturu ait. Pro
pterera etiâ dicit: Super prophetā meā excubias stabo, & spi
ritualis contéplationis, intellectum meum & mentem à mun
dani curis impermixtam custodiens & incotaminatam: Si
namque me super petram solidam & inconcussam, altum vi
debet ad deū recursum, supra quem & Mosen deus colloca
vit. Ut enim excubidores excellum quenpiam locum scaden
tes ita speculantur, nō dissimiliter & ego spculabor quid lo
quatur in me deus de iis rebus ob quas propter Babylonios

C
subitaui quā fiat quid nō p̃enā luant ob cōmisa sua, vt po
gam, ac discere diuinę administrationis consilium, redargu
tionem enim hic interrogatiō nominat. Observa hic quo
modo nō dixerit quid loquatur extra me, sed quid loquatur
in me, vt indicet deum non forinsecus verba facere ipſi, vt ne
que alii prophetis, sed intrinsecus mente eius cōtracta. Sic dī
citur loqui deus in Prophetis. Humanus sermo ab extra pri
mū aures circumstrepens, dein ad mentē peruenit: diuinum
vero colloquium intus fit, mētique auriculas ferit attingit
que. Per petram ipsam fidem intelliges. Qui enim credit deū
nihil in omnibus suis operibus citra causam perficere, ille so
los incōcussus persistit, non turbatus ab inæqualitate euen
tiuum. Et respondit mihi dominus, & dixit, Scribe visionem aperte

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D in buxum, ut persequatur legens ipsam. Nam uisio ad tēpus usq; sua durabit, & perficietur tandem, & non erit uana. Imperat dominus Prophete scribere visionem, hoc est reuelationem quam reuelauit ei super iis quibus de ambigebat. Quia verō fit reuelatio, paulum modo progressus dicet. Interim verō hinc mandare hanc visionem præcipit, neq; id obscurè iuxta prophetam & opacam planè rationē, sed enim perspicue, ut plena sit & clara. Nec in chartā scribere iubet, verū in buxo, hoc est, in tabellam ex buxo, ut sit eō permanētior scriptura: vt nedium hodie spiritum ducētes in hac terra eam legat, sed & in posterum legens persequatur, hoc est, inquirat finem reuelationis, quo sint complenda hæc. Visio enim illa iam nea perficitur sed indiga est téporis. Tu verō caue hastites, etiam si eam nunc non euenire cernas. Eueniet enim omnino tamdem, & non erit vacua neque vana, maximè deo eam reuelauit, qui est ipse verus & plenus. Qui ergo mēdaciū & vacua vanum hīc locum habere queat? Si moram nexuerit præflorar eipsum, quoniam ueniens ueniet, & haudquaquam æquo tarditer erit. Hæc est reuelatio, quā mysticè propheta reuelauit dei, eam ob rē nominatim non demonstrauit quisnā ille sit quem expectari conueniat, etiam si moram nexuerit, atque tardauerit. Dicat ergo quispiam quod ad déu hęc pertineant. Quoniam enim conquereretur Habacuc quod non statim post peccati etiam poenas adducat deus, neque Babylonios celeri supplicio affixerit, eius dubij nunc dilutionē adiicit, dicens quidem omnino deus, quem ceu lentum accusauerat, veruntamen suo tempore: quare si moram trahat, tardiorque plus æquo videatur, iustine, expecta. Quorūdam est opinio quod hæc de Cyro dicat aduersus Babylonem vētū. Nam ille veniet, & Babylonem viribus suis exuet, iniuriāque perpessos vindicabit, liberabit, verū non iamnunc. Quomodo verō quum dixisset, si moram nexuerit, subintulit mox, non tardabit? Proinde moram nexuerit, ad pusillanimitatem: non tardabit verō, ad patientiam refert. Ac si dicat: Si ex pusilla nimitate sua uidetur tibi lētior esse, patiens esto, expecta. quidem patiētia tibi persuadebit ne cauteris quod tardus es. Verē enim ut pusillanimitas nostra veluti intolerabili & planē difficultia uidetur efficiere, quæ tamē & tollerabili & facilia sunt: sic & quæ celeria sunt, lēta nobis facit. Ediuero magnanimitas difficultia factu, facilia: & tarda, velocia redit.

IN HABACUC PROPHET. ENAR.

10

dit. Si trepidauerit, non oblectatur anima mea in ipso. Iustus autem A meus ex fide uiuet. Suprā dixit, scribe visionē, vt legēs eā persequatur, hoc est, inquirat quid sibi velit ea visio, tanquā spēras hoc euēturū. nūc ait, p̄ si trepidauerit ille lector, hoc est, in diuina rapt⁹ hēstauerit, & nō adhibuerit fidē, nō placebit mihi, neq; anima mea seſe ipso oblectabit, non quiesceret super ipso. Quēadmodum autē dormire dicitur deus & vigilare, & manus habere & pedes humano more, sic & anima ī illi trahitur. Est igitur anima verbi dei, quod ad nos ī terram descendit, & caro factū est. Super incredulo ergo & formidante & nominet ipsum filium dei, verūmque deum, non capiet voluntatē. Qui verō trepidationis exors est, citra hēstatio- nē ipsum confitens, iustus factus ex fide, habet vitam, sine fururam, sine illam ipsam iustitiam. Ex operibus enim legis B nullā iustificatur caro. lex enim irā operatur, si quis eā transgessus fuerit, & intemperie præuaricantes, fides autē per gratiam soluēs delicta iustificat. Eam ob rem etiam dictū est, vi quædam exemplaria habent, iustus autē meus, hoc est per gratiam meam iustus factus. Buxus vel tabella buxea, est omnis anima fortis, robusta, & levigata, politāve, hoc est, manuēta, nihil habens asperitatis, nihil ruditatis, prophe- ticas de Christo reuelationes in fēce recipiens, ac firmiter cu- stodiens promissio-nes, cūm de priore eius aduentu, tum de posteriore. Quare dum videt iustitiam languente, & in- iustitiam valentē ac robustam, ægro isthuc animo fert, at in- terim expectat occasionem, hoc est, commodum & opportu- num tempus exacti iudicij, ac compensationem per solutio- nemque operum quæ quisque per se in hac vita gessit. Ac iu- stus quam sit, à iustitia non deficit, cæterū præfente vitam prouchit ex fide in futura bona impermutabilis persequerans: C psal. 36. in Christo viuens, iusti iudicij dei spebus exhilaratur. Ta- lis erat qui dixit: Vidi impiū valde exaltatū & sublevatū, & præteri, & ecce nō aderat. Siquidē in hac vita ad finē fortifi- fe felicē rerū cursum obtinet. Idē propheta cū hoc loco cōso- nat, dū ait: Nequiter agētes & sceleratē, subito ceu foenū ex- ariet. Præterea in futuro seculo cōuenientē pœna luet, & nō Rom. 14. erit, qui sic exciderit ab eo qui verē est. Iuxta Paulū enim in Rom. 4. deo iūmus. Sic & alio in loco ait deo: Qui nocet ea quæ nō sunt: tāquā sint: hoc est, eos qui extra ipsum sunt, & propterea non existētes, faciens in ip̄is vt ip̄ius sint, & eam ob rē sint,

B ij At fastu

Cap. II.

THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D At fastu inflatus, contēptor & ostentator, nihil plane perficiet. Quā prædixisset vētūrum cum qui tristia ac dura solueret, libera-
rētque contritos ab omni calamitate, meminit posthac Baby-
nij Nabuchodonosor, inquiens, quōd fastus & arrogātia spī-
ritu refertus, contemnēsque dei, nihil perficiet, hoc est, non
ad finem vsque felicitatem inconcussam aſequetur, etiam
principio inflatus fuerit: id quod & ab Daniele discessit. Et
enī priuſquam Cyrus armaret copias suas, excidit ē regno
veſania correptus, ac veluti malo ſpiritu agitatus circumbat
deserta, foris demorās, aēris varietati expositus, & omni or-
pe deſtitutus, vt adeō corporis etiā ſui formā, ferina, feroci,
& effera quadam ſpecie alteraret. Habes igitur dilutionē co-
rum in quibus dubitasti, præcipiū verò qui de diuinā proue-
dentia ratione hæſitasti. Ecce enim vidisti finem impij, huc

E & haec facientis. Qui ampliavit tanquam infernus animam ſuam,
& ipſe ueluti mors, quæ nō impleri potest. Cōgregabit ad ſe omnes
gentes, & accipiet ad ſeipſum omnes populos. Quōd ſuprā dixit
Prophetā, quōd cōſumationem hamo attraxit, & quōd pe-
nituit occidere gentes non parcer, veluti ſigillo nūc obſfirmat
deus, malitiā & veri Nabuchodonosor, & eius qui mēte con-
cipitur, hoc est spiritualis, magis ac magis exhibens. Nā pro-
pheta ſagenā, reti, & hamo, mores eius & potentiam compa-
rauit, at deus illū minimē ſaturari ait, vt qui iſtar inferi plu-
tonis animas accipiat, & non impleatur, quique mortis in mo-
rē corpora luſcipiat, & nō exaciectur: òncis p̄terea mortales
ſibi ſubieciat, ſuīq; iuris faciat, nec ſibi à ſua cupiditate tamē
téperet. Propriē aut turgidus ille fastu & cōtēptu, pater eiū in
perbie: q̄ eiſi humāna naturā occiderit per peccatū per Adā
perpetratum, ac dilatauerit ſeu latē apernerit animam ſiam,

F non tantum contra peccatores procedens, verum etiam contra iustos adeōque infantes (regnauit enim mors ſuper eos
Roma. 5. qui non peccauerant) tamē in finem vsque non perduceret.
Christus enim pro nobis impeccabilis & sine peccato ap-
paruit, ac diſſoluſt peccatum in nos per Adam transſuſum.
Propterea & iniuſtū mortuus, & excitatus ex mortuis, cō-
quōd non erat poſſibile teneri à morte p̄cipem vitæ, ſimil-
iter nos excitauit, & ſedere fecit in ſupercoeleſtibus. Et ille
quidem per idolorum cultum, & alia praua opera cūctos
ſibi ſubieciit: Christus verò mundauit nos ab operibus mor-
tuis, vt ſeruiremus deo viuenti & vero. Nonne hi omnes de-
ipſo ſunt?

IN HABAC. PROPHET. ENAR.

II

Iſoſi similitudinem fument, & propositionem quā ei denarrent? Pru A
dentes, inquit, similitudinem edent, hoc eſt, oden vel cantum: & problema, id eſt sermonem popularem, qui omnibus
paſſim ſit in ore, vt pro omni alia narratione de ipſo verba fa-
ciant. Vel parabolā dicens, hoc significat, quōd quoties men-
tionem ſint facturi alicuius ceu infortunati, hanc ſibi ſumāt
ſimilitudinem, dicentes: Aequē infortunio ſuccubuit, atque
Babylonius. Ac dicens, Vx̄ qui multiplicat ſibi quæ ſua non ſunt.
Quoūq; & ſolide pōderofum reddens collī ſui ornementum. Hæc,
inquit, canent lamentantes Babylonium: Vx̄ qui nihil ſe de-
centibus manū iniecit, & collī ſui ornementum, ſue onus
imperij ſui grauius conſtituit ſubditis ſuis, quōd graui tri-
buta & vētigalia imponat. In medio autem exclamauit lu-
ſiu: Quousque? inexplicabilem eius & inſatiabilem cupiditatem
cius demonſtrans, vt quæ finem non nouerit, quæ ta-
men non diu duratura ſit, ſed enim propediū ceſſatura, quan-
tum nunquam antea. Graue autem & oneroſum reddidit col-
lare ſuum, eō quōd grauius ſibi ſupplicium ex deo ipſe para-
uit: quandoquidem in malitia ſemper ſua perrexit. Porro ca-
binnians ſpiritus, etiam quæ ſua non ſunt colligit, nimirum
homines dei exiſtentis, ab eo nihil diſferentes, nimirum ad
imaginem ciuſ creatoris, ſibi mancipans, quos tamen deus vir-
tute enāgelij Christi liberat. Vnde & graui ſibi collare, hoc
eſt, maiorē pœnā quidē appetat, qui ne in aduentu qđē Chri-
ſi à malitia deſtit. Atqui conſideras hic commodiſſimam
poſtentiam. Quoniam repente exiugent mordentes ipſum, & ex-
pergiſſentur inſidiatores tuū, eriſque in direptionem ipſis. Iam an-
te quod eſt, quandiu hoc facies? Deinde veluti interrogan-
ti cuidam, quomodo hoc intelligis? Quoniā, inquit, inuitus
ab iniuria & iniuſtia deſtit. Nam veluti eſumno exiugēt
ſubito, & ex improuiō lancinantes ſeu mordentes ipſum ceu
bellicas & abſumentes, nempe ſub Cyro Perſā, Medi & Ela-
ſiorē: ac veluti ex ebrietate, ac alta in ſoporem delatione
exprefſati, ſobriam mentem, & liberam ratiocinationem,
recipientes, non porro ferent tantam tuam degrauationem,
verum omnibus modis inſidiabantur tibi, diripiēntque re-
gnū tuū. Inſurrexerunt etiam aduersus satanam aposto-
li & martyres: qui docentes & conſitentes ore Christiū,

B iii mordebanſ

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dmordebat corpus eius, sive eos qui quæ Satanæ sunt sapientiæ. Vt enim corpus Christi sunt fideles, sic corpus diaboli sunt infideles. Et qui antehac idololatæ fuerunt, insidiatores eius constituentur, abolituri ipsius opera. Euigilarunt enim, & lignum viderunt, lignum inquam & aliâ materiam, qualis esset, quâ ante ceu temulenti colebant. Porro qui à peccato defecit, itidem exurgit, iacens enim reflecti non posset: & confitens mordet diabolum ore suo, quo confitetur. Et expersus ex alta in soporem delatione, qua detinebatur a voluptate, insidiatur iam per ieunium, corporis humi cubantis flagitationem, precationem: diripiens ipsum, & alios ad salutem ducens & verbo & exemplari quod in sece exhibit. **Q**uia de prædati es gentes multas, depræabuntur te omnes reliqui populi, propter sanguinem hominum, & impietatem terre & ciuitatis, & omnium inhabitantium ipsam. Multos, inquit, tu de prædato, revertantem à paucis extra tyrannide tuam relictis destruxisti, quos neque sperabas tibi renisuros. Adeo diuinitus plaga tibi infligetur, vt qui abs te contempti fuerint, te excellat, veluti deo prorsum illos confortante, indenteque robur. Patieris autem hoc propter viictimas & caedem quâ edidisti hominibus, & propter impietatem & flagitia quæ commisisti, omnem terram omneq; ciuitatem vastas, ac suis habitatoribus orbans. Proinde à Cyro hæc passus est Babylonius, sive imperium eius. A sanctis vero satanas, qui spolians homines per seductionem voluptatem, per illos rursus spoliatus est, atque Christo ingresso in domum eius, sive in midum in quo habebat robur, diripienteque, vasa eius, quibus vtebatur ad omnem propriam cificationem suam & operationem. Spoliatus est etiâ per apofolos, qui ex reliquis electorum Israëlitarum existentes, omnes satanæ subiectos liberabât. **V**& qui auidè possident facultates malas domui sue, ut ponat in altitudinem nidum suum, ut contegatur manus malorum. Indignatur Babylonio tanquam auaro & circumscriptori. Dicere autem quæsas, quod & lugcat ipsum, etenim vere miser est, & luctu dignus, qui plura appetit. Proinde & illud auidè expetebat facultates malas domui sue: vel auarus erat mala, auellentes à sana doctrina discipulos post se, ut ædes suas, & non dei (quas ecclesiæ vocant) altiores & præclariores reddant, eo quod turgida loquantur: quibus tamen sibi ignominiam struunt, ecclesia, quæ reuera est domus dei, fornicariæ lese monstrante, quando & conficiunt tales populos multos, ecclesiæ anathemati ipsos obnoxios constituentes,

IN HABACUC PROPH. ENAR. 12

taphora aiuum nidos suos in alto collocantium, vt ne facile à palli earum intercipi queant per infidiatores. Subindicat iusta mentis eius sublimitatem & elationem. Est etiam bona excellentia, seu plura habendi cupiditas, quando in virtute quispiam superior esse voluerit, & quando pauca huc impenererit, plura inde recipere cupiat.

Confidiisti in ignominiam domui tuae. Altitudo, inquit, hæc quam adeptus es ex auaritia domui tuae, regnoque tuo, ad maiorem ignominiam vertetur tibi. Quo enim præclarior es, hoc in maiorem tibi contumeliam cedit, qui à tanto talique splendore excidas. Hæc ad omnes quidem auaros diuersa sunt, & circuinuenientes alios. Atque vitam hæc audiunt, & commoditatem ex eis capiant. Hæc etiam dicta sunt B de spiritu deserto, qui deo maior est gestiit, ac humanam sibi subdidit naturam. Qui posuit quidem in altitudinem domum suam, & nidum, hoc est peccatum: in ipso enim quietescit. Nidum vero instar auis habere dicitur, propter principatum & potestatem quæ ei est in aëre, ac propter ea quod ostentationem, fastum, & ardua spiret. Atqui huncmodi domui sua contumeliam decrevit & acquisivit. Quando enim peccatum ad fastigium perduxit, ac ad summam malitiam peruenire perfuasit, nimitem aliquos homines id nullam non peccati speciem impellens, ac Israelitas ut completerent mensuram patrum suorum, & sororum qui & prophetas & Christum occiderant, tum ignominia est affectus, C & pudore suffusus.

Confecisti populos multos, & deliquit anima tua. Hoc est, consumasti, vel funditus cum summa pernicie perdidisti: quod supra dixit, consummationem in hamo extraxisti. Neque deficit a peccado, verum hodie delinquit anima tua, ad maiorem plura habendi cupiditatem progrediens. Vel quod post confectionem populorum multorum, superbia languisti, vt vel contra deum rabidus es, id quod verè est animæ peccatum. Præterea vani doctores circumuenient circumventione mala, auellentes à sana doctrina discipulos post se, ut ædes suas, & non dei (quas ecclesiæ vocant) altiores & præclariores reddant, eo quod turgida loquantur: quibus tamen sibi ignominiam struunt, ecclesia, quæ reuera est domus dei, fornicariæ lese monstrante, quando & conficiunt tales populos multos, ecclesiæ anathemati ipsos obnoxios constituentes,

B iiiii qui

Cap. II. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D qui est finis & exitus omnis heretici, nimirū separatio à deo.
Hanc ob causam lapis ex parte clamabit, & cantharus lignus uo-
ciferabitur. Confuseuit scriptura inanimis & sensu vacanti-
bus & ratione, vocē attribuere, nō quod sonare verba queat,
verum quod veluti per ipsas res tantum non clament. Hanc
Esaiae. 23 ad rationem Esaias ait: Erubesc Sidon, dixit mare. & *Celi*
Psal. 18. narrant. Et quod præsentī loco magis est accommodum, *Do-*
Luce. 19. minus dixit Iudeus quum pueri eum commendarent: Amen
dico vobis, si coticuerint illi, lapides clamabunt. Proinde ad
Babylonii ait: Nedū sermonis participes, verū & inanimi la-
pides, & irrationalia, vt canthari, vociferabitur aduersus nā
dementiam & infamiam. Et quā hoc fiat, dicemus. Nabuchonosor
E domos Iudæa domos & vrbes vastabat, diruebat incende-
bātque necessario igitur lapides decidebant & ligna, scat-
bāos paruos (nam illi *nāvēs* vocantur) vel tineas haben-
tia, vel teredines, ex quibus & ædium & ciuitatum vetustas
constabat. Hæc igitur suffossa, ignique succesa, propheta vo-
ciferatura dicit aduersus eius crudelitatem. Animaduerten-
dum quod pro voce cantharus, Symmachus connexionem li-
gnorum posuerit. Fortasse igitur veteres, trahim complexū
culmina sustinentium, cantharos nominabant, quia sibi su-
perpositum teclum ferrent. Ad hæc omnis lapis ex Iudaico
templo sublatus, clamabit dei potentiā. Iā qui in peccati fino

Gala. 5. haec tenus volutatus fuerit, ubi lignū crucis apprehēderit, cla-
2. Cor. 13. mabit: Absit à me vt glorier, nisi in cruce domini mei Iesu
F Christi, per quē mihi mūdus crucifixus est, & ego mūdo. & il-
lud: Christus etsi ex infirmitate mortuus est, viuit tamē ex po-
tētia dei. Vt qui ædificat ciuitatem ē sanguinibus, & parat urbē
per iniuriam. Nonne hæc sunt à domino omnipotentes? Luctibus &
lamētis verē dignus est, qui ex iniustis vi timis & cedibus re-
gnūm suum amplificat: qualis & Babylonius fuit, è sanguini
bus & præliis extruēs vrbe Babylonē, vel totā ciuitate in fibi
subiectam altiorem & opulentiorem faciēs atq; parans, autu-
mans se fīrmā eā, ac nullis turbationibus expositam reddi-
turum, adeoq; iniūctam, per hoc quod iniustas opes & poten-
tiā colligeret. Hæc autem non sunt à domino, hoc est, non
imperauit ista neq; lege sanciuē ea dominus, neq; ipsi pla-
cent. Aedificauit ciuitatem satanas in sanguinibus, quando
instituit rempublicam & administrationem sacrorum idolis
destinatorum: parauitq; vrbum iniuria, quando persuasit ho-
minibus

IN HABAC. PROPH. ENAR. 13

minibus degere sub auaritia & circumuentione, ac simplici-
ter viuere in voluptate ac deliciis, quæ est iniuria & iniusti-
ta, dū qui melior est inter nos, iniuriam patitur à peiore. Et
defecerunt populi plerique in igne, & gētes multæ exanimatae sunt.
Planum iam facit quō ædificari Babylonius in sanguinibus
& iniuriis. Etenim populos multos, inquit, incendiisti, ciuita-
tes corum & regiones comburens: & gentes multas pusillani-
mes reddidisti, hoc est, vt ob calamitates quibus per te affli-
gebantur, renunciarent potentia lux, & vires suas reiacerēt.
Defecserunt ergo gentes multæ in igne, quo accendebant &
comburebant victimas ipsi idolis. Atqui destituuntur etiam
viribus in igne indignationis & furoris, qui à potentissimo
Babylonis rege vincuntur. Quoniam implebitur terra cognitio
ne domini, uel uita aqua multa cooperiens maria. Quædam exem-
plaria habent, impleta est: quod ipsum etiam pro implebitur
intelliges. Postquam igitur supra dixit, Vt, nunc causam ad
ducit, & inquit: Propterea Vt dixi, quoniam cognoscetur in te
potentia dei, & vniuersa terra cognoscet dominum, ceu iustè
audicantem. Et quemadmodum copiosa lympha cōtegens
maria, hoc est inundans & superbulliens, in omnem hincin-
culma sustinentium, cantharos nominabant, quia sibi su-
perpositum teclum ferrent, consimili ratione cognitionis domini exu-
berabit, & super omnes fundetur: perinde ac Dauid ait: Co. *Psal. 9*.
gooscitur dominus iudicia faciens, in operibus manuum sua
rum comprehensus est peccator. Quum enim peccator in il-
lis ipsis quæ perpetravit, deprehensus fuerit, tum dominus iu-
dicia faciens omnibus innotescit. Prædictum autem venturam
etiam per Christum super vniuersum terrarum orbem cogni-
tionem dei, itidem vt ipse dominus ad patrem inquit: Mâni-
festani nomen tuum hominibus. Prior enim solis Hebreis co *Iohan. 17*
guitus erat, neque illis interim vt pater filii, neque vt produc-
tor spiritus, verū similiter veluti deus & autor vniuer-
sorum. Per Christum autem cunctis mortalibus manifes-
tus est, etiam ad ultimos usque orbis terrarum fines, per etiā per
fectam gloriam, tanquam filii & spiritus principium. Maria
itaque gentium ob incredulitatem amara, inundare fecit &
contegi aqua (quaē bibi queat) diuinæ cognitionis, adeo vt
in ipsam transmutarentur. Porro dominus ipse in scripturis
fluius dictus est, imo & torrens appellatur, vt eō in loco: Ec *Esaiae 63*
ce ego super illos affluam vt fluuius, & quasi torrés inundas
gloriam gentium.